

Số: /KH- SGDDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp bồi dưỡng “Vận dụng STEAM trong thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non” năm 2022

Căn cứ Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Công văn số 4216/BGDĐT-GDMN ngày 30/8/2022 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 2746/SGDDĐT-GDMN ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-SGDĐT ngày 14/7/2022 của Sở GD&ĐT triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyên đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng);

Căn cứ Quyết định 3869/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của UBND thành phố về việc phê duyệt dự toán kinh phí và phương thức đặt hàng lớp bồi dưỡng giáo viên cấp trung học cơ sở, bồi dưỡng phương pháp STEAM trong giáo dục mầm non, Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng “Vận dụng STEAM trong thực hiện Chương trình GDMN” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả nội dung nhiệm vụ tổ chức bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý và đẩy mạnh các hoạt động về giáo dục STEAM/STEM tại các cơ sở giáo dục nhằm phát triển nguồn nhân lực chuyên đổi số.

- Cán bộ quản lý và giáo viên mầm non có kiến thức cơ bản về phương pháp giáo dục STEAM, có năng lực lựa chọn và lên kế hoạch triển khai ứng dụng phương pháp STEAM trong thực hiện chương trình giáo dục tại cơ sở GDMN.

2. Yêu cầu

- Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ đảm bảo đúng tiến độ, đúng qui định, phù hợp với thực trạng đội ngũ và nguồn lực hiện có.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát, thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai để kế hoạch diễn ra đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

Nội dung bồi dưỡng tập trung vào các vấn đề sau:

1. Khái quát về giáo dục STEAM.
2. Tổ chức hoạt động trong giáo dục STEAM.
3. Dạy học dự án trong giáo dục STEAM.
4. Vận dụng STEAM vào thực hiện chương trình GDMN ở Việt Nam.
5. Thực hành: Đến trường mầm non Hoa Sen tại Hà Nội kiến tập về giáo dục STEAM tại lớp mầm non.
6. Thực hành các bài học 5E.
7. Vận dụng STEAM vào thực hiện chương trình GDMN ở Việt Nam.
8. Hướng dẫn viết và chấm bài thu hoạch cuối khóa.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia bồi dưỡng

1.1. Đội ngũ báo cáo viên (05 người-Phụ lục 1)

Là giảng viên trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương.

1.2. Đội ngũ học viên (60 người):

Là cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán của 14 quận huyện và 14 trường mầm non được giao nhiệm vụ thực hiện mô hình điểm cấp thành phố về triển khai áp dụng phương pháp giáo dục STEAM nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN theo Quyết định số 1119/QĐ-SGDĐT ngày 15/9/2022 của Giám đốc Sở GD&ĐT, cụ thể:

- Cán bộ/chuyên viên Phòng GD&ĐT phụ trách mầm non (mỗi đơn vị 01 người);
- Hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn của 14 trường mầm non được giao nhiệm vụ thực hiện mô hình điểm theo Quyết định số 1119/QĐ-SGDĐT;
- Tổ trưởng chuyên môn hoặc giáo viên các khối mẫu giáo: 3 tuổi, 4 tuổi và 5 tuổi của 14 trường mầm non được giao nhiệm vụ thực hiện mô hình điểm theo Quyết định số 1119/QĐ-SGDĐT.

2. Hình thức bồi dưỡng

- Bồi dưỡng trực tiếp kết hợp dự thực hành tại trường mầm non.
- Học viên làm bài thu hoạch cuối khóa.

3. Thời gian bồi dưỡng

Từ ngày *07/12/2022 đến ngày 15/12/2022.*

4. Địa điểm bồi dưỡng

Trung tâm Giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng.

Số 33 Nguyễn Đức Cảnh, phường An Biên, quận Lê Chân, TP Hải Phòng

5. Kinh phí

Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng theo phương thức đặt hàng tại Quyết định số 3869/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của Ủy ban nhân thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Mầm non - Sở GD&ĐT

Triển khai kế hoạch bồi dưỡng đảm bảo đúng qui định với những nhiệm vụ sau đây:

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng.
- Tổng hợp danh sách học viên tham gia.
- Theo dõi chất lượng giảng dạy của giảng viên.
- Phối hợp thực hiện các thủ tục thanh quyết toán.

2. Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học

- Quản lý theo dõi lớp học.
- Phối hợp lựa chọn đơn vị tổ chức bồi dưỡng

3. Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở GD&ĐT

- Lựa chọn đơn vị tổ chức bồi dưỡng đảm bảo kịp thời, đúng qui định.
- Chịu trách nhiệm về các qui trình, thủ tục liên quan đến kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng.

4. Phòng GD&ĐT các quận, huyện; các trường mầm non được giao nhiệm vụ thực hiện mô hình điểm cấp thành phố về triển khai áp dụng phương pháp giáo dục STEAM

- Lập và gửi danh sách cán bộ quản lý, giáo viên của đơn vị tham gia bồi dưỡng theo mẫu tại phụ lục 2 gửi kèm (*Phòng GD&ĐT tổng hợp danh sách gửi 01 bản mềm qua địa chỉ email: nguyenphuongthao@haiphong.edu.vn , 01 bản có dấu gửi về Phòng Giáo dục Mầm non – Sở GD&ĐT chậm nhất ngày 30/11/2022*).

- Bố trí thời gian, công việc, tạo điều kiện cho đội ngũ được tham gia học tập hiệu quả.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng “Vận dụng STEAM trong thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non” năm 2022 cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các ông (bà) Thủ trưởng đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung trên nghiêm túc, kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở (để b/c và chỉ đạo);
- Phòng GDMN, GDTX&ĐH, KH-TC;
- Phòng GD&ĐT các quận, huyện;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

PHỤ LỤC 1

**DANH SÁCH GIẢNG VIÊN TRƯỜNG CAO ĐẲNG MẪU GIÁO TRUNG ƯƠNG GIẢNG NỘI DUNG
“VẬN DỤNG STEAM TRONG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC MẦM NON” NĂM 2022
TẠI HẢI PHÒNG**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị công tác	Điện thoại	Ghi chú
1	TS. Nguyễn Thị Xuân	Giảng viên	Khoa GDMN, Trường CĐSPТУ	0915384484	
2	ThS. Nguyễn Thị Hoài	Giảng viên	Khoa GDMN, Trường CĐSPТУ	0918279297	
3	TS. Nguyễn Thị Thu	Giảng viên	Khoa GDMN, Trường CĐSPТУ	0983833108	
4	ThS. Trần Thị Ngoan	Giảng viên	Khoa GDMN, Trường CĐSPТУ	0964146174	
5	ThS. Đinh Thị Hạnh	Giảng viên	Khoa GDMN, Trường CĐSPТУ	0392215609	